Cronograma da Especializagao em Gestao do Curriculo para Professores-Coordenadores - Médulo 1 —2011/2012
Siglas das Disciplinas do Médulo 1: Cultura, Interdisciplinaridade e Contextualiza¢do (CIC) e Ciéncias Naturais e suas Tecnologias (CNT)

Data de
inicio da
semana

03/10/2011

10/10/2011

17/10/2011

24/10/2011

31/10/2011

07/11/2011

14/11/2011

21/11/2011

28/11/2011

05/12/2011

Semana

10

Texto-Base

Manual de Aprend.
baseada em
problemas e

projetos

CIC-TEMA 1

CNT — TEMAS
le2

CNT- TEMAS
3e4

CIC -TEMA 2

Projeto de pesquisa

CIC-TEMA 3

CIC-TEMA 4

Aula Web e/ou
Video

- Apresentacao
geral do curso

- Video sobre
trabalho com
Projetos

CIC — Aula Web 1

CNT — Aulas Web
le2

CNT — Aulas Web
3e4

CIC- Aula Web 2

Video sobre
projeto de
pesquisa

CIC — Aula Web 3

CIC — Aula Web 4

Atividade

Preencher Perfil
no Moodle

CIC — Atividade
da Semana 3

CNT — Atividade
da Semana 4

CNT — Atividade
da Semana 5

CIC - Atividade
da Semana 6

CIC — Atividade
da Semana 8

CIC - Atividade
da Semana 9

Forum

CIC - Férum das
Semanas 3 e 4

CIC - Férum das
Semanas 3 e 4
(continuacgéo)

CNT- Férum das
Semanas 5 e 6

CNT - Férum da
Semana 5 e 6
(continuagéo)

CIC - Férum das
Semanas 8 e 9

CIC - Férum das
Semanas 8 e 9
(continuagéo)

Trabalho com Projetos

“Jornal Educacao”

- Aproximacéao do tema, tematica e
problema para subgrupos (disponivel no
ambiente da Semana 3)

- Mapeamento e busca de informacdes
sobre o problema

- Discusséo sobre a metodologia a ser
adotada

- Elaboracdo do instrumento de pesquisa
- Escrita do projeto de pesquisa

- Desenvolvimento de estudos e pesquisa.
- Coleta de dados.
- Pesquisa bibliografica.

- Desenvolvimento de estudos e pesquisas
- Discussao e analise de dados

- Sistematizagdo da pesquisa bibliogréfica,
no texto do relatorio.

- Discussao e analise de dados

- Redacéao do relatério sobre o estudo
realizado.

- Redacéao do relatério sobre o estudo
realizado.

- Finalizagcéo do projeto, entrega do
relatorio e socializagéo dos resultados
encontrados.

* A entrega das atividades e participacédo nos foruns deve ocorrer até as 23h55hrs da data indicada neste Cronograma.
Atencéo — A Prova Presencial dos Modulos 1 e 2 ocorrera no sabado, dia 7 de Abril de 2012.

Data final: para
envio de
atividades e
projetos*
10/10/2011

17/10/2011

24/10/2011

31/10/2011

07/11/2011

14/11/2011

21/11/2011

28/11/2011

05/12/2011

12/12/2011

Data final: para
participar do
forum*

07/11/2011

07/11/2011

14/11/2011

14/11/2011

12/12/2011

12/12/2011



